
ČESKÁ REPUBLIKA - OKRESNÍ SOUD PRAHA-VÝCHOD
Na Poříčí 20/1044, 112 97 Praha 1

tel. 221 729 311 (399), fax.: 257 005 060
e-mail: podatelna@osoud.phav.justice.cz, ID datové schránky: zyaabwu

43 Si 24/2020

XXXXXXXXXX
XXXXXXXXXX
XXXXXXXXXX
XXXXXXXXXX

R O Z H O D N U T Í

Okresní soud Praha – východ rozhodl ve věci účastníka XXXXXXXXXXXXXXX, o žádosti o
informace dle zákona č. 106/1999 Sb., takto:

Podle § 15 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění (dále jen
„zákona č. 106/99 Sb.“) se částečně odmítá žádost účastníka XXXXXXXXXXXX, (dále jen žadatel)
ze dne 27. prosince 2019, v rozsahu, kterou účastník požadoval žalobu, odvolání, dovolání a písemná
vyjádření žalobce i žalovaného v řízení o žalobě, odvolání a dovolání, a to ve věci sp.zn. 6C 428/2016.

Odůvodnění:

1. Dne 27.12.2019 obdržel Okresní soud Praha - východ, dále jen soud, shora uvedenou žádost žadatele.
Předmětem žádosti je poskytnutí žaloby, rozsudku včetně odvolání a rozsudku odvolacího soudu,
včetně dovolání žalovaného ve věci sp. zn.  6C 428/2016 a dále poskytnutí všech písemných vyjádření
žalobce i žalovaného v průběhu řízení o žalobě, odvolání a dovolání.

2. Zákon č. 106/99 Sb. označuje za povinný subjekt dle § 2 odst. 1, 2 toho, kdo má poskytovat informace
vztahující se k jeho působnosti, a to státní orgány, územní samosprávné celky a jejich orgány a veřejné
instituce. V § 2 odst. 2 citovaného zákona je určeno, že povinnými subjekty jsou dále ty subjekty,
kterým zákon svěřil rozhodování o právech, právem chráněných zájmech nebo povinnostech fyzických
nebo právnických osob v oblasti veřejné správy, a to pouze v rozsahu této jejich rozhodovací činnosti.

3. Podle § 15 odst. 1 zákona č. 106/99 Sb. platí, že pokud povinný subjekt žádosti, byť i jen zčásti,
nevyhoví, vydá ve lhůtě pro vyřízení žádosti rozhodnutí o odmítnutí žádosti, popřípadě o odmítnutí
části žádosti (dále jen "rozhodnutí o odmítnutí žádosti"), s výjimkou případů, kdy se žádost odloží.

4. Podle § 11 odst. 4 písm. b) zákona č. 106/99 Sb. povinné subjekty dále neposkytnou informace o
rozhodovací činnosti soudů, s výjimkou rozsudků.

5. Podle § 4 zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, pro účely tohoto zákona se rozumí a)
osobním údajem jakákoliv informace týkající se určeného nebo určitelného subjektu údajů.

6. Při vyřizování žádosti soud shledal, že žádosti lze vyhovět, pokud jde o rozsudek soudu prvního stupně
a soudu odvolacího. Tyto rozsudky v anonymizované podobě jsou účastníku současně s tímto
rozhodnutím zasílány.

7. Pokud jde o žádost o poskytnutí žaloby, odvolání, dovolání a písemných vyjádření žalobce i žalovaného
v řízení o žalobě, odvolání a dovolání, dospěl povinný subjekt k závěru, že tyto informace poskytnout
nelze. Jak vyplývá z ustanovení § 11 odst. 4 písm. b) zákona č. 106/99 Sb., nelze poskytnout informace
o rozhodovací činnosti soudu s výjimkou rozsudků. Do kategorie rozhodovací činnosti soudu je třeba
zahrnout postup soudu v řízení a úkony, které směřují ke zjištění skutkového stavu věci a jeho
právnímu posouzení (viz rozhodnutí Krajského soudu v Brně sp.zn. 30 A 66/2011-59). Žaloba,
odvolání, dovolání a vyjádření k nim, byť jsou úkony účastníka, jsou adresované soudu, který z nich
činí, na základě provedeného dokazování, skutkové závěry, které pak podrobuje právnímu posouzení, a
tudíž i tyto dokumenty je třeba chápat jako informace týkající se rozhodovací činnosti soudu.
Poskytnutí těchto informací by bylo navíc nepřípustným obcházením komplexně upravených pravidel
pro nahlížení do soudních spisů (upravených příslušnými procesními předpisy, v tomto případě
občanským soudním řádem), kde žadatel o nahlížení do spisu musí prokázat zvláštní zájem (viz závěry



- 2 - 43Si 24/2020
v rozhodnutí NSS 2 As 5/2008-80, které se vyjadřovalo k pojmu rozhodovací činnosti soudů z hlediska
eurokonformního výkladu)

8. S ohledem na uvedené postupoval povinný subjekt podle ustanovení § 15 odst. 1 zákona č. 106/99 Sb.
a žádost v rozsahu, kterou účastník požadoval žalobu, odvolání, dovolání a písemná vyjádření žalobce i
žalovaného v řízení o žalobě, odvolání a dovolání, a to ve věci sp.zn. 6C 428/2016, odmítl

Poučení:

Proti tomuto rozhodnutí se lze podat odvolání ve lhůtě 15ti dnů ode dne doručení rozhodnutí, a to
k Ministerstvu spravedlnosti České republiky prostřednictvím Okresního soudu Praha - východ.

Praha 4. února 2020

Mgr. Jana Stejskalová
předsedkyně
Okresního soudu Praha-východ


